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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Ударно–вращательное бурение погружными

пневмоударниками – способ, широко используемый в горном деле, геологоразведке,

бурении скважин на воду, строительстве дорог и других буровых работах, как в

отечественной практике, так и за рубежом. В настоящее время ударно–вращательный

способ является одним из наиболее перспективных способов бурения, в особенности

горных пород твёрдых и очень твёрдых кристаллических и упруго–хрупких, благодаря

высоким скоростям проходки скважин (механическая скорость бурения в идентичных

горно-геологических условиях по сравнению с вращательным способом бурения выше до

4 раз) в сочетании с долговечностью и надёжностью применяемых при реализации

способа конструкций, а сбалансированное сочетание шламового и кернового опробования

позволяет значительно экономить материальные ресурсы и время на бурение при

проведении геологоразведочных работ без ущерба для достоверности данных о

месторождении и его рудах.

Несмотря на высокую по отношению к традиционному вращательному бурению

производительность процесса разрушения горных пород на забое скважины, на данный

момент она определяется главным образом давлением нагнетаемого компрессором

высокого давления очистного агента. Очевидно, что бесконечное повышение этого

параметра невозможно, к тому же по мере увеличения давления очистного агента его

себестоимость возрастает, ввиду чего повышение производительности процесса

разрушения горных пород на забое скважины при ударно-вращательном бурении

скважин без повышения затрат энергии является актуальной и требующей решения

задачей. Также к таковой относится и отсутствие серийно выпускаемого отклоняющего

комплекса, способного с высокой механической скоростью производить корректировку

направления проведения скважин без снижения механической скорости в условиях

ударно–вращательного способа бурения скважин.

Целью диссертационной работы является научное обоснование конструкций

породоразрушающего инструмента для повышения производительности процесса бурения

скважин и конструкции забойного отклоняющего комплекса для управления

направлением скважин в условиях ударно–вращательного способа бурения скважин

приложением внецентренных ударных импульсов.

Идея работы заключается в рациональном, научно обоснованном применении

внецентренной ударной нагрузки для повышения производительности процесса ударно–

вращательного бурения скважин и управления их направлением.

Основные задачи исследований:

1. Обзор и анализ современной техники и технологии ударно–вращательного

способа бурения скважин.

2. Обзор и анализ методов повышения производительности процесса ударно–

вращательного бурения скважин.

3. Анализ современных технических средств управления направлением скважин в

условиях ударно–вращательного способа бурения скважин.

4. Разработка методики проведения экспериментальных работ по изучению

механизма разрушения горных пород внецентренными ударными импульсами.

5. Проведение экспериментальных работ по исследованию производительности

процесса разрушения горных пород внецентренными ударными импульсами.

6. Обработка и анализ полученных в результате экспериментальных работ данных,

установление основных зависимостей.

7. Разработка и совершенствование технических средств для повышения

производительности процесса ударно–вращательного бурения и управления направлением

скважин.
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Методология и методы исследования. При выполнении диссертационного

исследования автор опирался на систему регулятивных принципов, приёмов и способов

комплекса универсальных (анализ, синтез, обобщение, индукция, дедукция),

эмпирических (наблюдение, описание, измерение, эксперимент) и теоретических

(мысленный эксперимент, идеализация, формализация) научных методов изучения

механизма разрушения горных пород внецентренными ударными импульсами.

Эмпирические исследования механизма разрушения горных пород

внецентренными ударными импульсами проводились на стенде, выполненном на базе

бурового станка СКБ–4 и бурового насоса НБ–3. Обработка результатов опытных

исследований выполнялась в соответствии с методами математической статистики по

плану полного факторного эксперимента.

Личный вклад автора состоит в обзоре, анализе и обобщении отечественного и

зарубежного опыта применения и методов повышения производительности ударно–

вращательного способа бурения скважин, постановке задач исследования, а также

выполнении теоретических и экспериментальных исследований, обработке и

интерпретации их результатов.

Научная новизна:

1. Теоретически обоснована и экспериментально подтверждена зависимость

механической скорости бурения от величины эксцентриситета приложения удара,

режимных параметров бурения и физико-механических свойств горных пород в

диапазоне 0 – 2 миллиметра, определяющая изменение механизма разрушения и

повышение объема разрушения горных пород.

2. Установлена зависимость погрешности ориентации ударника со смещённым

центром масс поперечного сечения от его геометрических параметров и режима работы,

определяющая точность выполнения работ по управлению направлением скважин в

условиях ударно-вращательного бурения скважин с использованием внецентренных

ударных импульсов.

Защищаемые научные положения.

1. Внецентренное приложение ударного импульса в сравнении с центральным

меняет механизм разрушения горной породы с осевого дробления-скалывания к

разрушению при осевом дроблении-скалывании с одновременным скалыванием в

тангенциальном направлении, что позволяет при определённых значениях

эксцентриситета приложения удара обеспечивать повышение объёма разрушения горной

породы и производительности бурения без увеличения энергии ударного импульса.

2. В зависимости от схемы приложения внецентренного ударного импульса – в

фиксированной плоскости относительно забоя скважины или равномерно по его

периметру возможна реализация технологии направленного бурения и изменения

направления скважины или технология бурения без искривления ствола скважины с

повышенной производительностью соответственно.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций определяется

современным уровнем теоретических исследований, используемым при

экспериментальных исследованиях измерительным оборудованием, результатами

специально проведённых экспериментальных работ и достаточной сходимостью

результатов теоретических и стендовых исследований по изучению механизма

разрушения горных пород внецентренными ударными импульсами, а также их

воспроизводимостью и оценкой достоверности результатов с использованием методов

математической статистики.

Практическая и теоретическая значимость работы заключается в

теоретическом обосновании и практической верификации возможности применения

внецентренной ударной нагрузки при бурении ударно-вращательным способом с целью

повышения производительности процесса бурения и управления направлением скважин, а

также разработке соответствующих технических средств.
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Апробация работы. Основные результаты диссертационного исследования

представлены и обсуждены на XX, ХХI, XXII, XXIII и XIV Международных научных

симпозиумах имени академика М. А. Усова студентов и молодых учёных «Проблемы

геологии и освоения недр» (г. Томск, ТПУ, 2016, 2017, 2018, 2019 и 2020 гг.), XVI

Всероссийской конференции–конкурсе студентов выпускного курса «Проблемы

недропользования» (г. Санкт-Петербург, СПГУ, 2018 г.), Международной научно-

практической конференции студентов, аспирантов, преподавателей и молодых ученых

"Актуальные проблемы недропользования 2018" (г. Новочеркасск, ЮРГПУ, 2018 г.), XV

Международной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Проспект

Свободный – 2019» (г. Красноярск, СФУ, 2019 г.).

Публикации. По теме диссертационного исследования автором опубликовано 15

научных статей, из которых 1 – в журнале, индексируемом международными базами

научного цитирования Web of Science / Scopus, 3 – в журналах, рекомендованных ВАК

РФ, 1 патент РФ на изобретение, 2 патента РФ на полезную модель.

Объём и структура диссертационной работы. Диссертационная работа состоит

из введения, четырёх глав, заключения, списка литературы из 101 наименования,

содержит 118 страниц машинописного текста, 47 рисунков и 8 таблиц.

Благодарность. Автор выражает глубокую признательность и благодарность

научному руководителю, доктору технических наук, профессору, члену–корреспонденту

РАЕН Нескоромных Вячеславу Васильевичу за идейное вдохновение, ценные

наставления и всеобъемлющую помощь при выполнении работы и её подготовке к

защите, а также коллективу кафедры ТТР ИГДГиГ СФУ за поддержку и ценные

замечания.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении приводится общая характеристика работы, обосновывается ее

актуальность, определяется цель, идея, задачи и методы их решения, излагаются научная

новизна, защищаемые положения и практическая значимость, приводятся сведения об

апробации результатов работы и публикационной активности автора.

Первая глава посвящена обзору и анализу современной техники и технологии

ударно–вращательного способа бурения скважин, включая обзор и анализ методов

повышения производительности процесса ударно–вращательного бурения скважин и

рассмотрение современных технических средств управления направлением скважин в

условиях ударно–вращательного способа бурения скважин.

Во второй главе приведена методика решения эмпирических и теоретических

задач диссертационного исследования, в частности методика изучения механизма

разрушения горных пород внецентренными ударными импульсами для определения

зависимости угла перекоса забоя от величины эксцентриситета приложения удара.

Приведена методика обработки результатов эмпирических исследований.

В третьей главе представлены теоретические исследования механизма разрушения

горных пород внецентренными ударными импульсами. Выявлены основные факторы,


[…]


Головка долота состоит из подвижной 12 и

неподвижной 7 частей. Внецентренный ударный

импульс, сообщенный хвостовику торовой шайбой,

передаётся головке, вызывая поворот её подвижной

полусферической части в плоскости нанесения

внецентренного удара на некоторый угол. Подвижная

и неподвижная части головки долота связаны

шарнирным элементом 8, а поддержание подвижной

части головки долота в исходном положении и её

возврат в него после окончания цикла разрушения

производится с помощью упругого элемента 10. Для

разрушения пород на забое подвижная часть головки

содержит породоразрушающие элементы 13. Сборка

подвижной и неподвижной частей головки бурового

долота производится с помощью закрепления

цилиндрической шайбы 9 на неподвижной части

головки долота болтами 11. Поворот подвижной

полусферической части головки долота увеличивает

амплитуду тангенциального смещения

породоразрушающих элементов, что приводит к изменению формы лунок разрушения,

повышению их размеров и обеспечивает отделение от забоя части массива горной породы,

которая испытала разрушающее действие, разделена трещинами, но ещё удерживается в

лунках разрушения силами своих внутренних связей.

Оптимальной областью применения долота для ударно–вращательного бурения

разработанной конструкции (рисунок 6) – средне–твёрдые хрупкие породы, в том числе

достаточно пластичные. В то же время если требуется разрушение пород, имеющих

несколько более высокие прочностные показатели, то в таком случае нет необходимости в

больших тангенциальных смещениях породоразрушающих элементов. Конструкция

долота (рисунок 6) значительно упрощается, лишаясь шарнирного элемента,

связывающего подвижную и неподвижную части головки долота, упругого элемента,

цилиндрической шайбы, болтов (рисунок 7). Головка долота становится монолитной, что

положительно сказывается на её прочностных характеристиках, при этом тангенциальные

смещения породоразрушающих элементов сохраняются, имея меньшую амплитуду.

С целью реализации технологии направленного бурения скважин в рамках

диссертационного исследования проведена модернизация забойного ударного механизма,

обеспечивающего набор кривизны за счёт приложения к породоразрушающему

инструменту внецентренных ударных импульсов (рисунок 8) [пат. РФ №2039185].

Сущность способа изменения направления скважины состоит в том, что

внецентренное точечное приложение ударов со стороны ударника по

породоразрушающему инструменту обеспечивает неравномерное разрушение забоя.

Неравномерность разрушения забоя, а именно различная глубина внедрения

породоразрушающих вставок в породу создают угол перекоса забоя скважины, что и

определяет направление искривления. Таким образом, способ направленного бурения

приложением внецентренных ударных импульсов состоит в том, что для набора кривизны

определённого направления удары следует наносить по породоразрушающему

инструменту со стороны, противоположной направлению искривления.

Рисунок 7 – Схема долота для

ударно-вращательного бурения
твёрдых горных пород
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Принцип работы забойного ударного механизма.

Через бурильные трубы под давлением подаётся сжатый

воздух, попадающий внутрь корпуса 15 через каналы 1 в

переходнике 2, и затем по отверстиям 3 в гильзе 5 и каналу

7 в ударнике 6 попадает под торец пяты 8, поднимая

ударник 6 в крайнее верхнее положение. Воздух,

одновременно двигаясь по каналам 4 и 7, попадает через

отверстие 9 в гильзе 11 и канал 16 под торец

породоразрушающего инструмента 17, очищая забой

скважины. Перекрытие канала 4 при перемещении

ударника 6 в верхнее положение, обеспечивает рост

давления воздуха над ним, вследствие чего ударник

воздействует на породоразрушающий инструмент 17

посредством выступа 12, эксцентрично расположенного на

нижнем торце пяты 8, зафиксированной на ударнике

контргайкой 10, одновременно производя выхлоп воздуха

на забой по каналу 4, отверстию 9 и каналу 16.

При этом с целью исключения деструктивного

изгибающего момента передача удара осуществляется

через торовую шайбу 14, имеющую возможность поворота

относительно оси, перпендикулярной оси механизма.

Пространство между торовой шайбой 14 и её посадочным

местом заполнено упругим материалом 13. Данное

техническое решение защищено патентом №191770.

Ударник 6 размещён свободной посадкой в корпусе

15 и гильзах 5, 11 и выполнен со смещённым центром

тяжести поперечного сечения для осуществления его

самоориентирования относительно апсидальной плоскости

скважины. На торце ударника установлена пята 8 с

возможностью установочного поворота относительно оси

механизма и центра тяжести ударника. На торце пяты

выполнен эксцентричный выступ 12 относительно оси

ударника и породоразрушающего инструмента 17 для

нанесения внецентренного точечного удара. Для

изменения направления

скважины пята

ориентируется

эксцентричным выступом

относительно центра

тяжести ударника на угол

ориентации таким образом,

чтобы удары по

породоразрушающему

инструменту наносились со

стороны, противоположной

направлению искривления.

Интенсивность искривления

регулируется величиной

эксцентриситета выступа

путём замены пяты.

Поскольку выступ 12

расположен эксцентрично,

Рисунок 9 – Схема формирования нового направления скважины при

реализации механизма разрушения горных пород внецентренными

ударными импульсами

Рисунок 8 – Схема конструкции

отклоняющего комплекса для

ударно-вращательного бурения
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то и удар по породоразрушающему

инструменту 17 наносится

эксцентричный, что способствует

неравномерному разрушению забоя и

обеспечивает набор кривизны.

Управление интенсивностью

набора кривизны производится с

помощью изменения величины

эксцентриситета приложения удара, при

этом интенсивность набора кривизны

находится в линейной зависимости от

величины эксцентриситета приложения

удара. В то же время управление

направлением скважины производится

путём изменения точки приложения

внецентренного ударного импульса

относительно апсидальной плоскости

(рисунок 9).

С целью нанесения ударов с

заданной, неизменной при износе в ходе

работы величиной эксцентриситета
