## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации **Головченко Антона Евгеньевича** по теме:

**«Разработка новых технических средств и технологии
ударно-вращательного бурения на основе использования
внецентренных ударных импульсов»,**

представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ

Ударно-вращательное бурение погружными пневмоударниками – один из наиболее перспективных способов бурения скважин различного целевого назначения. Повышение производительности процесса разрушения горных пород на забое скважины при ударно-вращательном бурении без повышения затрат энергии и разработка конструкции отклоняющего комплекса, способного с высокой механической скоростью производить корректировку направления проведения скважин без снижения механической скорости в условиях ударно-вращательного способа бурения скважин являются актуальными и требующими решения задачами.

Формулировка цели и идеи работы видится чёткой и позволяющей оценить уровень исследования и проработки темы. Автором определены и решены основные задачи исследования, в частности проведен подробный обзор и анализ современной техники и технологии ударно-вращательного способа бурения скважин, методов повышения производительности процесса ударно-вращательного бурения скважин, анализ современных технических средств управления направлением скважин в условиях ударно-вращательного способа бурения скважин, разработана методика проведения экспериментальных работ по изучению механизма разрушения горных пород внецентренными ударными импульсами, проведены экспериментальные работы по исследованию производительности процесса разрушения горных пород внецентренными ударными импульсами, обработаны и проанализированы полученные в результате экспериментальных работ данные, установлены основные зависимости, а также разработаны и усовершенствованы технические средства для повышения производительности процесса ударно-вращательного бурения и управления направлением скважин.

Научная новизна работы не вызывает сомнений и представлена следующими результатами:

1. Теоретически обоснована и экспериментально подтверждена зависимость механической скорости бурения от величины эксцентриситета приложения удара, режимных параметров бурения и физико-механических свойств горных пород в диапазоне 0-2 миллиметра, определяющая изменение механизма разрушения и повышение объема разрушения горных пород.

2. Установлена зависимость погрешности ориентации ударника со смещённым центром масс поперечного сечения от его геометрических параметров и

режима работы, определяющая точность выполнения работ по управлению направлением скважин в условиях ударно-вращательного бурения скважин с использованием внецентренных ударных импульсов.

Научная новизна работы полностью отражена в защищаемых положениях:

1. Внецентренное приложение ударного импульса в сравнении с центральным меняет механизм разрушения горной породы с осевого дробления-скалывания к разрушению при осевом дроблении-скалывании с одновременным скалыванием в тангенциальном направлении, что позволяет при определённых значениях эксцентриситета приложения удара обеспечивать повышение объёма разрушения горной породы и производительности бурения без увеличения энергии ударного импульса.

2. В зависимости от схемы приложения внецентренного ударного импульса – в фиксированной плоскости относительно забоя скважины или равномерно по его периметру возможна реализация технологии направленного бурения и изменения направления скважины или технология бурения без искривления ствола скважины с повышенной производительностью соответственно.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций определяется современным уровнем теоретических исследований, используемым при экспериментальных исследованиях измерительным оборудованием, результатами специально проведённых экспериментальных работ и достаточной сходимостью результатов теоретических и стендовых исследований по изучению механизма разрушения горных пород внецентренными ударными импульсами, а также их воспроизводимостью и оценкой достоверности результатов с использованием методов математической статистики.

Диссертационная работа вызывает следующие вопросы:

1. Каким образом передача внецентренных ударных импульсов сказывается на работоспособности и ресурсе погружного пневмоударника?

2. Какие параметры физико-механических свойств горных пород оказывают наиболее существенное влияние на повышение объёмов разрушения при внецентренном приложении ударных импульсов?

Диссертационная работа Головченко А.Е. прошла широкую апробацию, результаты опубликованы в 15 научных работах, из которых 1 – в журнале, индексируемом международными базами научного цитирования Web of Science / Scopus, 3 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 патент РФ на изобретение, 2 патента РФ на полезную модель. Основные результаты диссертационного исследования неоднократно представлялись и обсуждались на различных научно-практических мероприятиях.

На основании вышеуказанного считаю, что диссертационное исследование Головченко Антона Евгеньевича на тему «Разработка новых технических средств и технологии ударно-вращательного бурения на основе использования внецентренных ударных импульсов» является завершённой научно-квалификационной

работой, соответствует паспорту научной специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ, а также требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней к кандидатским диссертациям, в том числе пунктам 9 – 14, а ее автор Головченко Антон Евгеньевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ.

Доктор технических наук, доцент,
профессор кафедры Нефтегазового дела
имени профессора Г.Т. Вартумяна
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
технологический университет»

Ольга Вадимовна Савенок

25.02.2021

350072, г. Краснодар, ул. Московская, 2
телефон: 8 (861) 255-84-01
факс: 8 (861) 259-65-92
<https://kubstu.ru/>, E-mail: [admin@kgtu.kuban.ru](mailto:admin@kgtu.kuban.ru)

Докторская диссертация Савенок Ольги Вадимовны защищена по научным специальностям 25.00.17 «Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений» и 25.00.15 «Технология бурения и освоения скважин».

Я, Савенок Ольга Вадимовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

О.В. Савенок

Подпись Савенок Ольги Вадимовны заверяю: